
 

 

 

 

   
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL GROUPE DE RECHERCHE  

EN EDUCATION À L’ENVIRONNEMENT ET À LA NATURE (GREEN) 

 

DELIBERAZIONE  

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 18 DICEMBRE 2024 
Il giorno 18 del mese di dicembre dell’anno 2024, si riunisce, alle ore 15.00, in modalità 

telematica, il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à 

l’Environnement et à la Nature (GREEN). 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:  

Prof. Fabrizio Bertolino (Direttore) 

Componenti 

Prof. Giuseppe Barbiero 

Prof.ssa Roberta Grandi 

Prof.ssa Valentina Porcellana 

 

Visto per regolarità contabile: atto non soggetto a visto di regolarità contabile 

 

È adottata la deliberazione n. 16 

 

OGGETTO:  

Approvazione dell’integrazione nella composizione del Consiglio Direttivo del Centro 

GREEN. 

 

 

  

Il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature (GREEN) 

 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 20 novembre 2020, 

concernente l’istituzione definitiva del Centro universitario GREEN – Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature, nell’ambito della quale è stato, tra l’altro, 

approvato il Regolamento di funzionamento dello stesso;  

- visto il nuovo Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe 

de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente, 

emanato con Decreto rettorale n. 156, del 23 ottobre 2024; 



 

 

 

 

 

  

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- considerato che, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del Regolamento di funzionamento dei 

Centri di ricerca di Ateneo, il “Consiglio Direttivo è composto da un minimo di tre a un 

massimo di sette componenti, individuati tra: a) professori o ricercatori di ruolo 

dell’Ateneo, nominati dal Consiglio dell’Università su proposta del Rettore; b) soggetti 

designati dagli enti istituzionali esterni facenti parte della rete di collaborazione del Centro. 

In ogni caso, la maggioranza dei componenti del Consiglio direttivo deve essere individuata 

nell’ambito dei docenti di ruolo dell’Ateneo”; 

- atteso che con deliberazione della Giunta esecutiva n. 35, del 05 novembre 2024, è stata 

approvata la nomina del Consiglio Direttivo del Centro di ricerca di Ateneo denominato 

«Groupe de Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature » (GREEN); 

- udito il Direttore, Prof. Fabrizio Bertolino, proporre l’estensione nella composizione del 

Consiglio Direttivo a due soggetti designati dagli enti istituzionali esterni (Sovraintendenza 

agli Studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta e Parco Nazionale del Gran Paradiso) in 

quanto facenti parte della rete di collaborazione del Centro e già presenti nella composizione 

del Consiglio Direttivo decaduto a maggio 2024; 

- esaminate le bozze di note da trasmettere agli enti sopracitati; 

- preso atto che il mandato del Consiglio direttivo ha durata triennale, come previsto 

dall’articolo 2, comma 2, del Regolamento di funzionamento dei Centri di ricerca di Ateneo; 

- preso atto che la partecipazione in seno al Consiglio Direttivo del Centro di ricerca GREEN 

è prevista a titolo gratuito; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 

DELIBERA 

(deliberazione n. 16, del 18 dicembre 2024) 

 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’estensione nella composizione 

del Consiglio Direttivo del Centro GREEN a due soggetti designati dagli enti istituzionali 

esterni, facenti parte della rete di collaborazione del Centro (Sovraintendenza agli Studi 

della Regione Autonoma Valle d’Aosta e Parco Nazionale del Gran Paradiso). 

2. Di precisare che il mandato del Consiglio direttivo ha durata triennale, come previsto 

dall’articolo 2, comma 2, del Regolamento di funzionamento dei Centri di ricerca di 

Ateneo quindi sino al 06 novembre 2027. 

3. Di prendere atto che la partecipazione in seno al Consiglio Direttivo del Centro di ricerca 

GREEN è prevista a titolo gratuito. 

4. Di approvare le bozze di lettere da trasmettere agli Enti di cui al punto 1, tradotte nei 

documenti allegati alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali. 
 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 



 

 

 

 

 

  

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore del Centro GREEN 

Esmeralda Toffano 

(sottoscritto digitalmente) 

Prof. Fabrizio Bertolino 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 

Allegati: 

➢ bozze di lettere da trasmettere a Sovraintendenza agli Studi della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta e Parco Nazionale del Gran Paradiso 

 


		2024-12-24T09:09:02+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-12-24T09:09:37+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-12-24T09:40:03+0100
	IT
	Fabrizio Bertolino


		2024-12-24T12:52:47+0100
	IT
	Alessandro Gentile




